A definição de organização de grande porte consta do Parágrafo único: “Considera-se de grande
porte, para os fins exclusivos desta Lei, a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum
que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e
quarenta milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões
de reais)”.

Fonte: CFC, em 03.08.2016.